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1. Велева, Н. Състояние и тенденции на пазара на труда на медицински

сестри в България. Автореферат на дисертация за научна и образователна

степен „Доктор“, ИЦ на МУ – Плевен, 2013.

Анотация. България, също както повечето страни в света, се намира в
критичен период за човешките ресурси в здравеопазването. Недостатъчната
осигуреност с квалифицирани медицински сестри е една от главните пречки за
подобряване на качеството и ефективността на здравните грижи.
Предизвикателствата, пред които е изправена сестринската работна сила
(СРС) в нашата страна са силно обвързани с проблемите на здравната
реформа.
Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от
събиране на изчерпателни и достоверни данни за състоянието и тенденциите
на развитие на пазара на труда на медицински сестри и разкриване на
специфичните му проблеми. Наред със значителното намаляване на броя на
медицинските сестри у нас като сериозни проблеми се налагат: ниското
трудово възнаграждение, емиграцията, неравномерното организационно
разпределение, нарушената демографска структура, образователни и
квалификационни проблеми, демотивация и отлив от професията.
На основата на извършения социологически и икономически анализ и
създадения динамичен симулационен модел се правят изводи и се формулират
препоръки и стратегии за справяне с проблемите на пазара на труда на
медицински сестри и посрещане на бъдещите потребности от СРС у нас.
Дисертационният труд е опит да се запълни поне отчасти информационният
дефицит по отношение на СРС у нас, което може да допринесе за подобряване
на планирането на кадрите и усъвършенстване на политиката на човешките
ресурси в здравеопазването.
Current situation and trends of nursing workforce market in Bulgaria
Annotation. Today there is a global shortage of nurses. As the market mechanism is
unable to solve the problem governments worldwide are becoming increasingly
involved in workforce planning.
Until now no scientific forecasts of the needs for nurses were produced in Bulgaria.
There are particular evaluations of the professional association (BAHCP), the
Ministry of health and other stakeholders which are not based on profound situation
analysis and estimation but are rather an expression of the generally held view that
there is a shortage of nurses.
The aim of the study is to reveal the actual situation, main problems and trends of the
Bulgarian nursing workforce market and to make an evidence-based forecast of the
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future needs for nurses in order to suggest relevant nursing workforce development
strategies.
In Bulgaria the challenges facing the nursing workforce are interlinked with the
challenges of the healthcare reform. We experience severe drop in the number of
nurses, low wages, emigration, misbalanced demographic structure of nursing
workforce, educational and qualification problems, disparagement of nursing
profession and exodus from the profession.
On the supply side Bulgarian health system has got the capacity for providing
enough nurses to meet the market needs but the demand side of the market does
not provide adequate job opportunities and remuneration for nurses. The shortage of
nurses in our country is not a physical deficit of persons with nursing qualification but
lack of individuals motivated to practice nursing. Hence the adequate policy to apply
human resource strategies aimed at motivation and retention of the highly qualified
nurse professionals in Bulgaria.
Key words: nursing workforce market, dynamic simulation model, needs planning

2. Велева, Н. Състояние и тенденции на европейския пазар на труда на

медицински сестри. - Социална медицина, XIV, 2006, 1-2, 55-57.

European Market for Nurses – Current Situation and Trends
Summary: The world has entered a critical period for human resources for health.
The shortage of qualified health personnel, including nurses, is being highlighted as
one of the biggest obstacles for improving the health and wellbeing of the global
population. The present article focuses on one of the basic components of the
workforce – nurses. Nurses are the “front line” staff in most health systems, and their
contribution is recognized as essential for improving health and delivering safe and
effective care. This article aims by analyzing the European market for nurses to
outline its current situation, main factors and key trends. The emphasis is on scope of
coverage, but specific nursing workforce issues in some European countries are also
highlighted.
Key words: workforce market, nurses, shortage
Резюме: Светът е навлязъл в критичен период по отношение на човешките
ресурси за здравеопазване. Недостигът на квалифициран здравен персонал се
посочва като една от най-големите пречки за подобряване на здравето и
благополучието на населението на света. Настоящата статия фокусира
вниманието върху един от основните компоненти на работната сила в
здравеопазването – медицинските сестри. Те са здравните специалисти от
„първа линия” в повечето здравеопазни системи в света, а техният принос за
подобряване здравето на населението и предоставяне на безопасни и
ефективни здравни грижи е ключов. Целта на направеният анализ е да се
очертае текущото състояние, основните фактори и водещите тенденции на
европейския пазар на труда на медицински сестри.
Ключови думи: пазар на труда, медицински сестри, недостиг
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3. Велева, Н., Г. Грънчарова, М. Драганова. Общ пазар на труда на медицински

сестри – изтичане на квалифицирани кадри или свободно движение на работна

сила. - Здравен мениджмънт, том 8, 2008, 3, 21-25.

Single Market for Nurses – Brain-drain or Freedom of Movement
РЕЗЮМЕ. Целта на тази статия е проучване и анализиране на европейската и
българската позиция и нагласи по отношение на общия пазар на труда на
медицински сестри. Присъединяването на България към ЕС ни прави част от
този пазар. От една страна това предоставя големи възможности за
реализация на българските медицински сестри на европейския пазар, на който
съществува недостиг на кадри, но от друга е реална заплаха за осигуреността с
този вид персонал у нас.
Ключови думи: свободно движение на работна сила, медицински сестри,
недостиг
ABSTRACT. The purpose of this article is to reveal and analyze the European and
Bulgarian views and attitude towards the single European market for nurses.
The joining of Bulgaria to the EU makes us a part of this market. On the one hand it
gives the Bulgarian nurses many opportunities to work in the European market
because of the shortage of nurses there, but on the other hand that is an actual
threat to the supply of nurses for our national market.
Key words: free movement of people, nurses, shortage

4. Велева, Н., Г. Грънчарова, М. Драганова. Единния европейски пазар и

българските медицински сестри. - Trakia Journal of Sciences, Volume 6, 2008,

Number 2, Supplement 4, 68-71.

CURRENT ISSUES OF THE BULGARIAN MARKET FOR NURSES
Abstract: Bulgaria, as many countries in the world has entered a critical period for
human resources for health. The shortage of qualified nurses is one of the biggest
obstacles for improving the health and wellbeing of the population. In our country the
challenges facing the nursing workforce are interlinked with the challenges of the
healthcare reform.
Key words: nurses workforce, shortage, healthcare reform
РЕЗЮМЕ. Въведение: България, както и повечето страни в света се намира в
критичен период за човешките ресурси в здравеопазването. Недостатъчната
осигуреност с квалифицирани медицински сестри е една от главните пречки за
подобряване на здравето и благополучието на населението.
Предизвикателствата, пред които е изправена сестринската работна сила в
нашата страна са силно обвързани с проблемите на здравната реформа.
Цел: Чрез анализ на пазара на труда на медицински сестри да се очертаят
главните тенденции, основните проблеми и варианти за преодоляването им.
Акцентът е поставен върху осигуреността с персонал, но са посочени и
специфичните предизвикателства за сестринската работна сила у нас.
Материал и методи: Докладът е разработен на базата на критичен анализ на
статистическите данни за здравния персонал в България за периода 1980-2004
г.
Резултати: След 1990 година е налице отрицателна тенденция в осигуреността
с медицински сестри в България. Броят им спада от 45449 (1980г.) на 26769
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(2004г.), т.е. с 47%. Наблюдава се също така понижаване на съотношението
медицински сестри:население (на 100000 души) от 621 (1990г.) на 384 (2004 г.).
Обсъждане: Основната причина за това намаление е съкращаването на
болничните легла по време на първата фаза на здравната реформа. Тази
негативна тенденция може да бъде обяснена и с намаляване на интереса към
сестринската професия, емиграцията и други социално-икономически фактори.
Заключение: Недостатъчната осигуреност с медицински сестри има негативен
ефект върху цялото здравеопазване. Провалът на усилията за справяне с
недостига на персонал на национално ниво води до невъзможност за
поддържане и подобряване на качеството на здравните грижи.
Ключови думи: медицински сестри, недостиг, здравна реформа

5. Велева, Н., Г. Грънчарова, М. Драганова. Проблеми на пазара на труда на

медицински сестри в България. - В: Сборник доклади от Юбилеен научен

форум „Дни на общественото здраве”, Плевен, 5-7 октомври 2006, 329 – 332.

THE SINGLE EUROPEAN MARKET AND BULGARIAN NURSES
ABSTRACT. Objective: To assess the current situation and trends of the Bulgarian
market for nurses under the conditions of Single European Market and to examine
nurses’ attitude to work opportunities in the EU countries.
Methods: Empirical sociological inquiry with self-administered questionnaire was
applied to 63 nurses – students in baccalaureate and master programs in Healthcare
management in Medical University of Pleven.
Results: All of the respondents think that the accession will have influence on the

[…]

Съвместната дейност в областта на сестринската диагноза на двете водещи
организации, е достатъчно силен аргумент за задълбоченото изучаване у нас и
на двете класификации.
Заключение. Международната класификация на сестринската практика е една
алтернатива за българското сестринство. Изучаването и в базовото сестринско
образование у нас ще осигури възможност за избор при адаптирането на
световната сестринска наука и практика към нашите условия, а това от своя
страна ни поставя в една адекватна на европейското сестринство позиция.
Ключови думи: ICN, NANDA, ICNP, сестринска диагноза

53. Драганова, М., Н. Велева, М. Камбурова. Значимост на сестринската

документация за осигуряване на качествени здравни грижи. - В: Сборник

резюмета от Втори Балкански конгрес по история на медицината, 20-22

октомври, Варна, 2005, 43.

Summary. Introduction: The documentation in the public health is a written prove
for the interaction, for the links between the health professionals, clients and their
families, health organizations, laboratories, health establishments, educational
centers, as well the results, answers of the patients from the interaction with all this
institutions. A number of investigations in the last years among the medical
attendance professionals, indicates that the percentage of people with negative
attitude to registration and keeping documentation is still high.
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Aim: The aim of the present report is to emphasize the significance of the
documentation in the medical nurse practice for qualitative medical attendance.
Materials and methods: International and Bulgarian literature is studied about the
essence of nurse documentation, standards of nurse documentation, as well their
role for qualitative medical attendance.
Results and discussion: The nurse documentation is a part of the clinical text
written by nurses and in fact is the full, exhaustive information about the health status
of the patient/client, the need of nurse attendance, the nurse attendance carried out
and their results. According to investigation results in Bulgaria, more than a half of
the investigated people think that the existing documentation does not reflect the full
volume of the nurse activity. The increasing needs of the citizens, the reform in the
public health lays down new requirements to the nurse work connected with the
individual approach to the patient, personal responsibility for work done as well
evaluation of the work done by nurses.
As a conclusion, we can tell that documentation is needed, which could give a
complete idea of the medical nurse work.
Key words: nurse documentation, qualitative medical attendance

54. Драганова, М., Н. Велева, К. Кънчева, Документирането на сестринската

дейност – предпоставка за приложението на сестринския процес. - В: Сборник

доклади от 6 Национален форум на професионалистите по здравни грижи,

Шумен, декември 2007, 31.

Резюме. Цел: Целта на съобщението е да се анализира връзката между
документирането като елемент на сестринската дейност и приложението на
сестринския процес.
Материал и методи: Проучена е международна и наша литература, относно
сестринския процес и неговото документиране. Използвани са документален
метод и сравнително-системен анализ.
Резултати и обсъждане: Според сестринската наука, процеса на предоставяне
на сестрински грижи и неговото документиране се разбира по различни начини.
Някои от авторите, например, го приемат като описание на задачите на
медицинските сестри, за други това е метод за решаване на проблеми и
вземане на решение, трети приемат сестринския процес и неговото
документиране като един теоретически и философски модел на мислене,
описване и обгрижване като едно цяло. Независимо от начина на възприемане,
предоставянето на сестрински грижи изисква адекватно документиране.
Сестринският процес се базира на сестринската теория, развита от Ida Jean
Orlando. Тя развива тази теория през петдесетте години на миналия век като
наблюдава медицински сестри в действие. В резултат на наблюдението тя
стига до следните обобщения:Пациентът трябва да бъде в центъра на грижите,
приоритет на сестринските грижи да бъде главно подобряване резултатите за
пациента, а не реализиране на сестринските цели; сестринският процес за
грижи е в основата на сестринския план за грижи.
Заключение: Изучаването на сестринския процес в базовото обучение на
медицинските сестри у нас се разширява. В резултат на това, в близките години
медицинските сестри от практиката ще бъдат теоретически подготвени. Това
налага да се обмислят и механизмите за практическото приложение на
сестринския процес, което се реализира чрез документирането му.
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Ключови думи: сестринска документация, сестрински процес, медицински
сестри.

55. Davidova, R., St. Yochkova, N. Veleva, E. Ivanov. Active learning of Anatomy:

comparative research between the final exam results of Anatomy and some clinical

disciplines. – In Abstracts from XXI National Congress of the Bulgarian Anatomical

Society with international participation, May 31 – June 2, Sofia, 2013.

Summary. In the Anatomy department we have implemented elements of active
learning since 2001. These are: Group Learning in Osteology and Arthrology part,
Clinical Questions in the course of Splanchnology and Clinical Tasks in the
dissection course. We have preceded interim research about final exam marks,
satisfaction of acquired knowledge and skills. In the recent work we continue the
research comparing the final exam of Anatomy and some medical disciplines which
need substantial anatomy knowledge like Pathology, Radiology and Neurology. We
pull out the marks of 204 students studied anatomy in our department from 2001 to
2005. Two groups were formed: Active Learning Group (ALG, n 102) and Control
Group (CG, n 102) randomly generated students studied in the standard program.
The statistical proceeding was made using STATISTICA program. Examination
scores were analyzed by the modified Levene equal variance test (F-test), ANOVA;
the correlations between the marks of anatomy and other disciplines were made by
linear regression analysis. The mean grade of the anatomy exam was 4.39. It is
significantly higher in the active ALG – 4.53 comparing with those in the CG – 4.30
(p<0.001). Results show significant correlation between the final exam marks of
anatomy and the neurology (4.39 / 4.90) for the ALG and CG (4.30 / 4.45). There
was not a significant correlation between the final marks of anatomy and
pathology. The results show that the ALG- students continue with a higher exam
results. From the inquiries we determined that the students from the ALG were
more satisfied of the acquired knowledge and skills as well as of manner of
learning which they apprehend as “interesting” and “fascinated”. Active learning of
anatomy heightens the interest and finally the results in acquiring the anatomy
knowledge and thus helps students in learning of some clinical disciplines needed
substantial anatomy knowledge.