РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

към Катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и

информационните технологии” ФОЗ,Медицински университет-Плевен

обявен в Държавен вестник, бр. 7/24. 01.2014 г.

Рецензент:

Доц. д-р Невяна Фесчиева, дм

Със заповед № 757-23/14.04.2014 г. на Ректора на МУ –Плевен съм

определена за член на Научно жури и да представя рецензия относно

конкурса за академична длъжност „доцент” към Факултет по обществено

здравеопазване, Катедра по медицинска етика, управление на здравните

грижи и информационните технологии на МУ-Плевен.

В обявения конкурс единствен кандидат е гл.асистент Надя Руменова

Велева, дм.

1. Кратки данни за професионално развитие. Надя Велева е родена

на 21.05. 1976 г. През 2002 г, се дипломира като магистър по международни

икономически отношения. От 2003 г. до момента е асистент, старши и главен

асистент в катедрата по „Медицинска етика, управление на здравни грижи и

информационни технологии” при Факултет обществено здраве на

Медицински университет - Плевен. Има специалност по икономика на

здравеопазването(2006 г.) и по медицинска информатика и здравен

мениджмънт (2013 г.). Завършила е 12 курса за повишаване на

квалификацията, между които два международни.

През 2013 г. защитава дисертация на тема „Състояние и тенденции на

пазара на труда на медицинските сестри в България” и получава

образователната и научна степен „доктор”.

Владее на отлично ниво английски език и на средно- немски и

испански.Има три награди за представяния на международни и национални

форуми. Член е на Съюза на учените в България, Българската асоциация по

обществено здраве, Европейската асоциация по обществено здраве (ЕUPHA),

Европейската асоциация по здравен мениджмънт (EHMA).

2. Характеристика на научната продукция.

Количествена характеристика

Гл.асистент Надя Велева се представя в конкурса за доцент с 55

научни трудове, от които 7 публикации във връзка с дисертацията не

подлежат на рецензиране (във всички кандидатката е първи автор).

Останалите 48 включват 41 публикации несвързани с дисертациятя и 7

участия в научни форуми. Пълнотекстовите публикации в чужбина са 4.

Пълнотекстовите статии отпечатани в България са 28, от които 19 в научни

списания и 9- в рецензирани научни сборници. Резултат от участието на

кандидатката в 13 международни научни форуми са публикуваните й

разширени резюмета в престижни международни списания с общ Импакт-

фактор-22.782. Надя Велева е самостоятелен и първи автор в 17 от

трудовете или 30,9% от публикациите. Откритите цитирания - 21 са

свидетелство, че трудовете й са известни на научната общност.

Сравнението с наукометричните критерии на МУ-Плевен за заемане на

академична длъжност „доцент”, показва, че Надя Велева напълно покрива

техните изисквания.

Качествена характеристика

Научните трудове на д-р Н.Велева са свързани с нейното базово

образование – икономическо, както и с допълнително придобита
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квалификация по здравна икономика, медицинска информатика и здравен

мениджмънт, обществено здраве, педагогика и медицинска педагогика. Тези

допълнителни квалификации са допринесли за формиране на комплексен

подход към поставените изследователски проблеми, за методическа

прецизност и интерпретация. Разработките ѝ имат както познавателни, така

и практико-приложни приноси. Научните трудове на Надя Велева могат да

бъдат систематизирани в четири направления.

Прегледът на трудовете по първо направление Пазар на труда на

медицинските кадри в България доказва, че кандидатката за доцент е в

ядрото на малочислената група на изследователите-пионери, разглеждащи

сестринската работна сила. Предимство на Надя Велева е, че тя прави своите

заключения - приноси въз основа на собствено комплексно национално

проучване. Със своите разработки тя е първият автор, който разкрива

специфичните проблеми, закономерностите и тенденциите в развитието на

пазара на сестринската работна сила у нас в периода на значими социално-

икономически промени и ориентация към пазарна икономика.Тя установява

и анализира феномена „недостиг, породен от лимитирано финансиране” и го

определя като един от факторите за нарушеното равновесие във

функциониране на пазара на труда на медицински сестри. Справедливо се

отбелязва, че съществуващият у нас „недостиг” не е от липса на лица със

сестринска квалификация, а е недостиг на медицински сестри, желаещи да

работят като такива при дадените условия. От тук са изведени адекватни

препоръки до главните актори за справяне с проблемите на човешките

ресурси в здравепазването, респ. на сестринската работна сила. Принос с

методологичен и приложен характер е разработеният от Велева оригинален

динамичен симулационен модел на търсенето и предлагането на медицински

сестри. Възможностите на модела да осигури надеждни дългосрочни
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прогнози за развитието на пазара на труда е предпоставка той да се използва

за интегриран подход при цялостно планиране на здравните кадри.

По направление Икономика на здравеопазването кандидатката

оценява финансирането на лечебните заведения за болнична помощ чрез

лимитирани бюджети, разпределяни от Националната здравноосигурителна

каса. На базата на критичен анализ е представена радикална алтернатива за

финансиране на здравеопазването чрез медицински спестовни сметки.

Проучването на ефекта от неформалните пациентски плащания в България

показва, че освен тяхната неприемливост от пациентите, те са и очевидна

бариера за достъп и качество на здравните грижи.

Проучване върху 1530 доброволно здравноосигурени лица от 9

доброволни здравноосигурителни фондове установява

обратнопропорционална зависимост между нивата на печалба и

удовлетворението на пациентите, което авторите разглеждат като част от

основния здравноосигурителен проблем: стремежът към увеличаване на

печалбите влиза в сблъсък с интересите на пациентите, в т.ч. с достъпа и

качеството на здравните грижи. Посочват се мерки за смекчаване на

проблема - публичен контрол върху печалбите, качеството, достъпността и

селекция на риска.

Направената икономическа оценка на слепотата като медицински и

социален проблем е първа по рода си и представлява модел за други подобни

оценки.

По направление Управление и организация на здравеопазването.

Разработени и представени са количествени методи за подобряване

управлението и организацията на здравеопазването в България

(симулационно моделиране и др.). Проучени са размера и причините за

свръххоспитализацията и предложени мерки, в т.ч. за базирана на качество

реимбурсна система за болничната дейност. Резултатите от мащабно
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проучване на мнението на лекари и пациенти за здравната реформа в

България са основа за идентифициране на най-съществените проблеми и

предложени мерки за преодоляването им. Н.Велева установява ролята на

поведението на пациентите като важен фактор за комуникацията лекар-

пациент, както и критериите на пациентите за добра лекарска практика.

Националната представителност на проучването и приложените методи

дават валидност на резултатите, които показват голямо разминаване между

очакванията на пациентите относно добра медицинска практика и реалната в

здравната мрежа, дължащо се на липса на адекватна комуникация между

двете страни в лечебния процес.

Насочеността към мениджмънт на сърдечно-съдовите заболявания са

твърде актуални с оглед тяхната голяма честота тази патология. Направен е

сравнителен анализ на качеството и ефективността при лечение на

исхемична болест на сърцето в доболничната помощ в България и Англия и

установени характеристики, които показват изоставането у нас. За

преодоляването му са посочени общи и специфични необходими промени,

най-съществена от които е реформиране на системата на финансиране:

заплащането да става за клинични резултати и постигнати цели в качеството.

По четвъртото направление Документиране на здравните грижи

приносен момент представлява оценката на Международната класификация

на сестринската практика като възможност за българското сестринство.

Предложението за изучаването ѝ в базовото сестринско образование би

допринесло за адаптиране на сестринската практика към европейските

стандарти. Анализът на историческото развитие на документиране на

сестринската дейност аргументира необходимостта от единна класификация

на сестринските феномени/диагнози, на сестринските интервенции и на

сестринските резултати за подобряване на качеството на здравните грижи.
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3. Оценка на учебно-преподавателската дейност. Надя Велева има

10-годишен преподавателски опит, усъвършенствала е своите умения в

специализирани курсове. Води преподаване при различни специалности:

медицина (англоезично обучение), управление на здравните грижи,

обществено здраве и здравен мениджмънт, медицински сестри, акушерки и в

Медицински колеж-социални дейности, медицински лаборанти, рентгенови

лаборанти, помощник-фармацевти. От удостоверение, издадено от МУ-

Плевен за учебна натовареност се вижда, че по години тя е 479.5 ч. за

2010/11, 829.4 ч. за 2011/12 г.,659.9 ч. за 2012/13 г. и 528.1 ч. за 2013/14 г.

Авторска справка документира типа участие на кандидатката в

различните специалности. Основното ядро предмети, които преподава в

повечето специалности (понякога с малка промяна на наименованията) са

икономика на здравеопазването, финансов мениджмънт, основи на

управлението в здравеопазването, маркетинг в здравеопазването,

микроикономикс на здравната организация, управление на времето, здравни

проекти, медицинска статистика (само медици-англоезично обучение).

Доказателство за грижливото и отговорно отношение на кандидатката

за доцент към учебния процес (също и добър атестат за ръководсвото на

ФОЗ) са разработените и актуализирани учебни програми, методически

разработки, актуализирани периодично, тестови въпроси. Заслужава

отбелязване участието й в официалния превод на български на едно от най-

авторитетните ръководства по методология на икономическия анализ в

здравеопазването: Методи за икономическа оценка на здравни програми от

М.Драмънд, Б. О’Брайън, Г.Л.Стодарт и Дж.У.Торънс. (2007 г.). Такъв

източник на знания увеличава възможностите за съвременно обучение.

4. Лични впечатления. Познавам гл. асистент Надя Велева като

активен участник в национални и международни научни конференции,
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където се проявява като научно аргументиран докладчик, владеещ своята

материя, добре оценен в провежданите дискусии.

7. Заключение.

Главен асистент Надя Велева, дм се представя в конкурса с напълно

достатъчни наукометрични показатели. Тя заема тематично и

методологически ниша в общественото здравеопазване, има доказани

приноси в научно-изследователската си работа. Тя е утвърден съвременен

преподавател със стремеж към усъвършенстване. С всичко това тя напълно

отговаря на критериите на Закона и на Правилника на МУ-Плевен за

развитие на академичния състав за заемане на академичната длъжност

„доцент”.

Това ми дава основание да гласувам положително и убедено да

предложа на уважаемото научно жури да избере гл. асистент Надя Велева за

заемане на академичната длъжност „доцент”

26.04.2014 г. Рецензент:

Доц.Невяна Фесчиева, дм
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